Della medesima frase Cicerone critica poi l'espressione *facere contumeliam*, giudicata un arcaismo inappropriato (*quis sic loquitur?*). Il rimprovero ciceroniano è citato da Quintiliano che attesta come l'arcaismo di *facere* in tale accezione fosse entrato ormai nell'uso: *Nam <in> receptis etiam vulgo auctore contenti sumus, ut iam evaluit "rebus agentibus" quod Pollio in Labieno damnat, et "contumeliam fecit", quod a Cicerone reprehendi notum est: "adfici" enim «contumelia» dicebant*³⁷. Il

³⁵ «*A fine προσωποποιία for the merits on which Antonius is made to rest his claim were grievous crimes*» definisce il brano Mayor 1861, 166. Quintiliano raccomanda all'oratore di costruire questo tipo di prosopopea secondo credibilità e verisimiglianza: *His et adversariorum cogitationes velut secum loquentium protrahimus (qui tamen ita demum a fide non abhorrent si ea locutus finxerimus quae cogitasse eos non sit absurdum), et nostros cum aliis sermones et aliorum inter se credibiliter introducimus, et suadendo, obiurgando, querendo, laudando, miserando personas idoneas damus* (Quint. 9.2.29 s.).

³⁶ Cic. *Fam.* 12.30.7 *honore enim cum ignominia dignis non erant comparandi*, in cui *dignus* è detto una sola volta (si tratta di una lettera a Cornificio scritta a Roma nel 43 a.C.).

³⁷ Quint. 9.3.13, nel contesto dell'illustrazione della *heteroiosis*, figura utile a conseguire la *brevitas*; sull'uso corrente che l'espressione avrebbe assunto in età imperiale si possono citare due luoghi senecani: *Sen.de const.* 12.3 *Ergo et illud solutum scies quod nobis opponitur: 'quare, si non ac-*

gusto per gli arcaismi, non più sentiti come stigmatizzabili nell'epoca di Quintiliano, è coerente con l'opzione asiana di Antonio.

2. *nec timor est quem denuntiat inimicus*, 'non c'è timore se ad incuterlo sia un nemico'. L'obiezione di Cicerone questa volta si concentra sull'incongruità di senso: *ab amico timor denuntiari solet?*

Cicerone non menziona altre frasi di Antonio, ma segnala che abbondano *deinceps* nei suoi testi scritti; conclude perciò *Nonne satius est mutum esse quam quod nemo intellegat dicere?* Dire cose che nessuno capisce, parlare e scrivere in modo incomprensibile: un giudizio che corrisponde al senso della famosa critica di Augusto al linguaggio di Antonio secondo Svetonio: *M. quidem Antonium ut insanum increpat, quasi ea scribentem, quae mirentur potius homines intellegant* (Suet. Aug. 86.2).

8. I mandata.

Riportiamo per completezza i *mandata* di Antonio, che sono pur sempre esempi dello stile scritto di Antonio. Si tratta dei dispacci che Antonio invia da Modena e che Cicerone menziona nella VIII Filippica (pronunciata il 3 febbraio 43 a.C.), quando si batte perché il senato deliberi lo stato di *bellum*, e non di *tumultus*, e proclami *hostis* colui che assedia Modena. Due sono i passi che riportano espressioni di Antonio³⁸: